
令和６年４月８日 

保護者 様 

丹波篠山市立城北畑小学校 

    丹波篠山市立たまみず幼稚園 

校園長 荒木 美景 

 

 

学校園での写真・動画の撮影についてのお願い 
 

 

春暖の候、保護者のみなさまには、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は、城北畑小学校・たまみず幼稚園の教育活動推進にご理解とご協力を賜り、厚

くお礼申しあげます。 

さて、昨今、デジタルカメラや携帯電話、スマートフォンの普及に伴い、写真・動画の撮影

がより身近になってきました。また、画像や動画を SNS 等のネット上にアップロードして公

開することも一般的になりました。それに伴うトラブルも問題となっています。 

授業参観、運動会、学習発表会、生活発表会、入学・入園式、卒業・卒園式など保護者

や地域の方々をお招きしての教育活動での静止画・動画の撮影について、以下のルール

で参観いただきたいと考えておりますので、ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１ 授業参観・保育参観（授業中・休み時間問わず）での写真・動画撮影はご遠慮くださ

い。 

 

２ 運動会、学習発表会、生活発表会、入学・入園式、卒業・卒園式等での写真・動画撮影

は従来通り行っていただいてもかまいませんが、あくまでもご家庭で鑑賞されることを

目的としてください。 

   

※ 広報活動等で使用することを考えておられる場合は、事前に学校へご相談ください。

（PTA広報誌・卒業アルバム等） 

  ※ 学校園では、記録用、ホームページ用を目的として、職員が参観日等において授業

風景等を撮影いたします。 


